
 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 52 del 17/12/2025   

 
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA 
 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

 
 

 

ORIGINALE 
 
ANNO 2025 
N. 52 
del REGISTRO DELIBERE  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2026-2028, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO.(D.I.E.) 

 
L'anno 2025, il giorno 17 del mese di Dicembre  alle ore 17:03 nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
LEON Michele Sindaco Presente 
LEON Luca Consigliere Presente 
D'ANDREA Francesco Consigliere Presente 
FORNASIER Susanna Consigliere Assente 
TUBELLO Manuele Consigliere Presente 
CORDA Chiara Consigliere Presente 
PANCINO MONICA Consigliere Presente 
CESARINI MARCO Consigliere Assente 
CRIGAN Oxana Consigliere Presente 
FIOR MATTEO Consigliere Presente 
COLLAVITI ALICE Consigliere Presente 
DE BEDIN GIOVANNI Consigliere Assente 
CURCI DIANA Consigliere Assente 
ORLANDO SERENA Consigliere Presente 
BISARO FABIO Consigliere Assente 
FORNASIER VASCO Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario  PALADINI dott. Nicola. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LEON  
Michele nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 52 del 17/12/2025   

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-
2028, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI 
ATTESI DI BILANCIO.(D.I.E.) 
 
 
Il Sindaco illustra il punto. Si dà atto che l’esposizione è avvenuta nel corso del precedente punto 
all’ordine del giorno. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il D.Lgs 10.08.2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42; 

Richiamato l’art. 11 del D.Lgs 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1° (schemi armonizzati) che assumono valore 
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Considerato che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di 
spesa; 

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 
è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; Considerato che dal 
01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 

Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che 
negli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli 
impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 
esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui 
al FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

Dato atto inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzato, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzione fra riscossioni e 
pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
Richiamata: 

- la legge di stabilità nazionale (L.145/2018) che all’art.1 comma 823 ha previsto il 
superamento della disciplina del Pareggio di bilancio, stabilendo che gli equilibri sono 
rispettati con gli ordinari equilibri di bilancio (generale, corrente, capitale, cassa); 

- la L.R. 18/2015 art. 22 così come modificata dalla L.R. 20/2020, che in materia di vincoli di 
finanza pubblica prevede a partire dall’anno 2021 il rispetto di nuove soglie in rapporto alla 
classe demografica, sia per quanto riguarda la sostenibilità del debito che della spesa del 
personale; 

Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 
2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli 
enti locali; 

Ricordato che l’articolo 38 della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 “Disciplina della finanza 
locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 
9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali” precisa che i comuni e le province adottano i 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 52 del 17/12/2025   

documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa 
previsione della legge regionale; 

Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. 296/006 finanziaria 2007 che prevede che “gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relativamente ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette delibere, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine sopra indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

Viste le seguenti deliberazioni: 
- Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del 

codice della strada ai sensi dell’art. 108 c. 4 D.Lgs. 285 del 30.04.1992: G.C. n. 65 del 
20.10.2025; 

- Determinazione costi per rilascio carta d’identità e certificazioni anagrafiche in genere: G.C. 
n. 64 del 20.10.2025; 

- Determinazione delle tariffe per il servizio mensa scolastica, pasti a persone assistite, pasti 
al personale comunale e per il servizio di trasporto scolastico. GC n. 71 del 03.11.2025, 

- Servizio post-scuola presso la scuola dell’infanzia “Cav. Luchino Luchini” – Determinazione 
tariffe anno 2026: G.C. 83 del 17.11.2026;  

- Aggiornamento ed approvazione dei valori per le concessioni cimiteriali relative a loculi, 
ossari, cinerari ed aree per la realizzazione di tombe di famiglia, anno 2026: G.C. 69 del 
03.11.2025; 

- Determinazione tasso percentuale copertura del costo dei servizi a domanda individuale – 
esercizio 2026: G.C. 72 del 03.11.2025; 

- Aggiornamento ed approvazione per l’anno 2026 dei diritti di segreteria per gli atti dell’area 
tecnica manutentiva, per rimborsi spesa, per ricerca d’archivio, per riproduzioni e 
sopralluoghi: G.C. 68 del 03.11.2025; 

- Approvazione delle tariffe per servizi cimiteriali da applicare all’utenza nell’anno 2026: G.C. 
77 del 10.11.2025; 

- Adozione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2026-2028 G.C. n. 66 del 
20.10.2025; 

- Adozione del Programma triennale di acquisto di beni e servizi 2026-2028: G.C. n. 76 del 
03.11.2025; 

- Adozione del Programma triennale delle opere pubbliche 2026-2028: G.C. n. 67 del 
10.11.2025; 

Viste le deliberazioni: 
- Imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) - Approvazione aliquote anno 2026 – con 

propria delibera n. 42 del 26.11.2025; 
- Addizionale Comunale sul reddito delle persone fisiche. Conferma aliquota e soglia di 

esenzione per l’anno 2026 con propria delibera n. 43 del 26.11.2025; 

- Conferma tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali con propria delibera n. 44 del 
26.11.2025; 

Dato atto che: 
- in relazione alla tassa sui rifiuti, l’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente 

(ARERA) ha approvato in via definitiva i nuovi criteri relativi al riconoscimento dei costi 
efficienti del servizio integrato dei rifiuti (delibera n. 443/2019 del 31/10/2019), ridisegnando 
completamente la metodologia di formulazione ed approvazione del PEF, nonché il 
corrispondente iter di approvazione delle tariffe; 

- non disponendo del Piano Economico Finanziario 2026-2027, la formulazione delle 
previsioni di entrata per il triennio 2026/2028 è stata effettuata sulla base dell’ultimo Piano 
Economico Finanziario disponibile relativo all’anno 2025 

Vista la propria deliberazione in data odierna di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione semplificato 2026-2028 (D.U.P.s.) e dei suoi allegati che ne costituiscono 
parte integrante, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 24.11.2025: 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 52 del 17/12/2025   

- piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari 2026-2028; 
- programma delle opere pubbliche per il triennio 2026-2028 e l’elenco annuale 2026; 
- programma triennale di acquisto di beni e servizi per il triennio 2026-2028; 
- verifica della quantità, qualità e prezzo delle aree da destinarsi alle attività produttive e 

terziarie che possono essere cedute in proprietà o in diritto di superficie per l’anno 2026; 

Dato atto che nel Documento Unico di Programmazione s. (DUPs) è contenuta l’indicazione del 
valore-soglia della spesa di personale, in quanto la programmazione triennale del fabbisogno di 
personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, confluita nel Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera dell’art. 6 del DL 80/2021, verrà approvata 
entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, ovvero entro 30 giorni dopo l’approvazione del 
Bilancio di previsione; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 
2026-2028; 
VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026/2028 e verificata: 
- la capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 

267/2000, 
- il rispetto della riduzione dell’indebitamento ai sensi dell’art. 21 della L.R. 18/2015, 
- la sostenibilità della spesa derivante dall’indebitamento; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 24.11.2025 con cui sono stati adottati gli schemi 
del Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati; 

Visti gli allegati al Bilancio previsti dall’allegato 9 al D.LGS 118/2011: 
- Prospetto risultato presunto avanzo di amministrazione 
- Prospetto per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato anni 2026- 2027-

2028; 
- Prospetto composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità anni 2026- 2027-2028 
- Prospetto equilibri di bilancio; 
- Nota integrativa al Bilancio di previsione finanziario predisposto dal Responsabile 

finanziario; 
- Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- Piano degli indicatori di Bilancio; 

Dato atto che sono state applicate al bilancio di previsione quote di avanzo presunto vincolato, 
ed è stato pertanto elaborato l’allegato relativo alle tabelle A1, A2 ed A3; 

Visto pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia, allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 267/2000; 
Dato atto che alla data di redazione del bilancio di previsione 2026-2028 non si è reso 
necessario effettuare stanziamenti nel fondo di garanzia debiti commerciali, non essendosi 
verificate le condizioni per la costituzione dello stesso; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il bilancio di previsione 2026 – 2028 redatto secondo i principi e 
le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile di cui al citato D. Lgs. 118/2011, con 
valore giuridico e funzione autorizzatoria; 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 52 del 17/12/2025   

Dato atto che il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2026-2028 ed allegati, 
nonché degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri dell’organo 
consiliare con nota prot. n. 10260 del 25.11.2025 coerentemente con le tempistiche disciplinate 
da Statuto e Regolamento di contabilità; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione espresso sul Bilancio di Previsione 2026- 
2028 ed allegati, acquisito al protocollo n. 10304 del 26.11.2025; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti: 
- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
- il D. Lgs. 170/2006 “Ricognizione dei principi fondamentali in materia di armonizzazione dei 

bilanci”; 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal D. Lgs. 126/2014 

- la L.R. 01/2006 “Principi e norme fondamentali del sistema Regione - autonomie locali nel 
Friuli Venezia Giulia”; 

- lo Statuto Comunale, 

Con voti espressi ed accertati nei modi di legge: presenti n.10, votanti n.10, favorevoli n.9, 
astenuti n.1 (Orlando Serena), contrari nessuno: 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare ed approvare integralmente le motivazioni indicate in premessa; 

2. Di approvare il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2026-2028, adottato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 86 del 24.11.2025, unitamente a tutti gli allegati elencati 
nelle premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2026-2028 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente 
sezione Amministrazione Trasparente - Bilanci; 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2026-2028 verrà trasmesso alla Banca 
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione. 

 
Con successiva votazione espressa ed accertata nei modi di legge: presenti n.10, votanti n.10, 
favorevoli n.9, astenuti n.1 (Orlando Serena), contrari nessuno: 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003, n. 21 e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 52 del 17/12/2025   

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 LEON  Michele 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

  PALADINI dott. Nicola 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 
22/12/2025 al 05/01/2026. 
 
 
Addì, 22/12/2025 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
Dott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
dalla sua adozione (L.R. 21/2003 art. 1 e succ. modifiche) 
 

Addì, 22/12/2025 
 

Il Segretario 
PALADINI dott. Nicola 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
 


	ORIGINALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’
	Addì, 22/12/2025


